
Université Libre de Bruxelles 
 

IGEAT 
Institut de Gestion de l'Environnement et d'Aménagement du Territoire 

 
* * * 
 

Diplôme d'Etudes Spécialisées en Gestion de l'Environnement 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Etude comparative de l'efficacité des 

traitements d'épuration des eaux usées pour 

l'élimination des micro-organismes 

pathogènes 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Travail de Fin d'Etudes présenté par 
Sophie Vandermeersch 

en vue de l'obtention du grade académique de 
Diplômé d'Etudes Spécialisées en Gestion de l'Environnement 

 
 

Année Académique : 2005-2006 
 
 
 
 

Directeur : Mr Servais 
 



 

En préambule à ce mémoire, je souhaite adresser ici tous mes remerciements aux personnes 

qui m'ont apporté leur aide et qui ont ainsi contribué à l'élaboration de ce mémoire.  
[...]
Cette directive fixe deux paramètres d'analyse (les Entérocoques intestinaux et Escherischia Coli) au 
lieu des cinq paramètres microbiologiques et des nombreux paramètres physico-chimiques prévus par 
la directive antérieure. D'autres paramètres pourront éventuellement être pris en compte, comme la 
présence de cyanobactéries ou de micro-algues. 
 
Le tableau 5 répertorie les différentes valeurs de la Directive 2006/7/CEE. Chacune de ces valeurs est 
accompagnée de méthodes d’analyse. 
 

Pour les eaux intérieures 

Paramètres  Excellente qualité Bonne qualité Qualité suffisante 
Entérocoques intestinaux     (CFU /100ml) 200* 400* 330** 
Escherichia Coli                   (CFU/100ml) 500* 1 000* 900** 

 

Pour les eaux côtières et les eaux de transition 
Paramètres  Excellente qualité Bonne qualité Qualité suffisante 
Entérocoques intestinaux     (CFU /100ml) 100* 200* 185** 
Escherichia Coli                   (CFU/100ml) 250* 500* 500** 
Tableau 5 : Qualité microbiologique requise pour les eaux de baignade déterminée par la directive 2006/7/CEE 
* : évaluation au 95ème percentile, ** : évaluation au 90ème percentile 

 
 
Dans cette directive, il est stipulé que les États membres doivent assurer la surveillance de leurs eaux 
de baignade et en établir un calendrier. Ils doivent également procéder à une évaluation de leurs eaux 
de baignade à la fin de chaque saison. Suite à cette évaluation, ces eaux seront classées, 
conformément à certains critères spécifiques, parmi quatre niveaux de qualité : insuffisant, suffisant, 
bon ou excellent. La catégorie « suffisante » est le seuil minimal de qualité auquel tous les États 
membres doivent parvenir d'ici la fin de la saison 2015 au plus tard. Lorsqu'une eau est classée 
«insuffisante», les États membres sont dans l’obligation de prendre des mesures de gestion : 
notamment l'interdiction de la baignade ou un avis la déconseillant, l'information du public et les 
mesures correctives appropriées. 
 
 
 



 13 

 
6.1.2 Les eaux conchylicoles 

 
6.1.2.1    Directive 79/923/CEE 

 
La directive 79/923/CEE s’applique aux eaux côtières et aux eaux saumâtres désignées par les Etats 
membres comme ayant besoin d’être protégées ou améliorées pour permettre la vie et la croissance 
des coquillages (mollusques bivalves et gastéropodes). Elle contribue ainsi à la bonne qualité des 
produits conchylicoles directement comestibles par l’homme. 
 
Selon cette directive, la qualité requise pour les eaux conchylicoles ne concerne que les coliformes 
fécaux. Cette exigence de qualité microbiologique est reprise dans le tableau suivant. Celle-ci est 
accompagnée d’une méthode d’analyse. 
 

Paramètres microbiologiques Valeur guide 

Coliformes fécaux                     (/100ml) <300 dans la chair de coquillage et 
le liquide intervalvaire 

Tableau 6 : Qualité microbiologique requise pour les eaux conchylicoles déterminée par la directive 79/923/CEE 

 
Les Etats membres doivent établir des programmes en vue de réduire la pollution et d’assurer que les 
eaux désignées soient conformes, dans un délai de 6 ans, aux valeurs fixées ci-dessus. 
 
 

6.2 Législation nationale 

 
6.2.1 Les eaux de baignade 

 
En Belgique, la directive européenne est transposée au niveau des Régions par des Arrêtés du 
Gouvernement. 
 
En Région Wallonne, deux Arrêtés concernent les eaux de baignade :   

� L'Arrêté du Gouvernement Wallon du 24 juillet 2003 : il désigne 31 zones de baignade et 
comporte diverses mesures pour la protection de ces eaux. 

� L'Arrêté du Gouvernement Wallon du 27 mai 2004 : il vient compléter l’AGW du 24 juillet 
2003 en rajoutant 3 nouvelles zones. 

 
Les différentes normes microbiologiques établies par l’Arrêté du Gouvernement du 24 juillet 2003 
proviennent de la directive 76/160/CEE.  
 
Dans ces Arrêtés, un échantillon est non conforme lorsqu'il dépasse une ou plusieurs valeurs 
impératives. Un seul échantillon non conforme est toléré par station. Dès le deuxième, la zone est 
considérée comme impropre à la baignade. La Région Wallonne invite alors les bourgmestres 
concernés à prendre les mesures d'interdiction qui s'imposent.  
 
 
 
 
 
 



 14 

 
6.2.2 Les eaux conchylicoles 

 
En Belgique, la directive européenne 79/923/CEE est  transposée par l’Arrêté Royal du 17 février 
1984. Il s’applique aux eaux de surface conchylicoles côtières et saumâtres.  
 
Cet Arrêté stipule que les zones conchylicoles désignées doivent permettre la vie et la croissance des 
coquillages et contribuer ainsi à la bonne qualité des produits conchylicoles comestibles crus. Les 
différentes normes microbiologiques établies proviennent de la directive 79/923/CEE. 
 
 

6.3 Cas spécial : les eaux d’irrigation 

 
Il n’existe pas de normes microbiologiques concernant les eaux destinées à l’irrigation. Cependant, 
des recommandations ont été faites par l’OMS en 1989. Ces valeurs recommandées sont reprises 
dans le tableau suivant. 
 

Paramètres microbiologiques Valeurs recommandées 

Coliformes fécaux                                 (/100ml) <1000 
Helminthes                                          (œuf/litre) <1 

      Tableau 7: recommandations de l’OMS concernant les concentrations en pathogènes dans les eaux d’irrigation. 

 
 

6.4 Valeurs limites prises dans le cadre de ce mémoire 

 
Ci-dessus sont répertoriées les normes microbiologiques belges concernant les eaux de baignade, les 
eaux de cultures conchylicoles et les eaux d’irrigation. Or, la qualité microbiologique de ces eaux est 
principalement influencée par les effluents domestiques épurés qui se jètent dans des cours d’eau en 
amont de ces zones sensibles. A l’inverse des normes légales, les valeurs que je choisirai comme 
valeurs limites s’appliquent aux effluents de station d’épuration et non aux zones dites « sensibles ». 
 
Il est important de noter que les effluents traités sont rejetés dans des cours d’eau de débit 
généralement plus grand. Il existe donc un facteur de dilution des concentrations microbiologiques 
quand les deux eaux se rejoignent. Ajoutons que certains cours d’eau vont recevoir divers confluents 
avant d’atteindre les zones sensibles, la dilution est encore augmentée dans ces cas-là. La dilution est 
donc influencée par le débit des eaux traitées et celui du cours d’eau, ainsi que le nombre 
d’embranchements de ce cours d’eau avant d’atteindre les zones concernées.  
 
 
Prenons par exemple le cas de Bruxelles : Fin 2006, les deux stations d’épuration de Bruxelles 
permettront d’épurer les eaux de 1000 000 habitants, soit un débit d’eaux usées de 2 m³/seconde2. Or, 
le débit de la Senne est de 2 m³/sec. Dans cet exemple, le facteur de dilution est de 2.   
 
 

                                                 
2 1 équivalent habitant rejette 180 litres/Jour.  
   Le débit journalier des effluents de Bruxelles sera de (180 litres X 1000 000)= 180 000 m³/jour 
   Le débit par seconde des effluents de Bruxelles sera de (180 000 / 24 X 3600)= 2 m³/sec 



 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig1 : Schéma des phénomènes de dilution entre l’effluent et la rivière 
 
 
Le cas de Bruxelles, grande agglomération, est un cas extrême, elle contient des stations d’épuration 
de grande capacité dont le débit d’effluent est très élevé. Or, les autres villes, de plus faible 
population, disposent de stations d’épuration plus petites, dont les effluents sont beaucoup moins 
importants. Le facteur de dilution est donc plus grand si ces effluents se jètent dans de grandes 
rivières. La dilution varie habituellement de 10 à 100 selon le débit de l’effluent et celui de la rivière.  
 
 
Dans ce mémoire, afin de fixer des exigences sur la qualité des traitements d’épuration, je choisirai 
des concentrations microbiologiques maximales qui correspondent à celles des normes de baignade 
et d’irrigation, diluées d’un facteur 2, 10 et 100. Ces valeurs sont répertoriées dans le tableau suivant.  
 

Paramètres 

microbiologiques 

Valeurs limites Dilution 2 Dilution 10 Dilution 100 

Coliformes totaux                  10 000/100ml 20 000/100ml 105 /l00ml 106 /100ml 
Coliformes fécaux                    2 000/100ml 4 000/100ml 2 104/100ml 2 105/100ml 
Virus                         0PFU/10 litres 0 PFU/ 5 litres 0 PFU/ 1 litre 0 PFU/ 100ml 
Helminthes 3                          1oeuf/litre 2 œufs/litre 10 œufs/litre 100 œufs/litre 

Tableau 8 : valeurs limites choisies dans le cadre de ce mémoire. 
  
Notons que, comme expliqué dans la directive 76/160/CEE, la concentration en virus dans l’effluent 
ne sera analysée qu’en cas de non conformité des valeurs bactériennes.  
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
3 Valeur provenant des normes OMS sur les eaux d’irrigation. 

 
Dilution=2 
deffluent = Drivière 

 

Effluent : 2m³/sec 

Rivière 
2m³/sec 



 16 

7. Les différents traitements d’épuration 

 

7.1 Schéma général d’une station d’épuration 

 
Une station d'épuration peut s’apparenter à une usine de dépollution des eaux usées avant leur rejet 
en milieu naturel, généralement en rivière. Par sa fonction, elle est installée à l’extrémité d’un réseau 
de collecte des égouts et en amont du milieu naturel. Elle rassemble une succession de dispositifs, 
empruntés tour à tour par les eaux usées, chacun de ces dispositifs étant conçu pour extraire au fur et 
à mesure les différents polluants contenus dans les eaux.  
 
Il existe plusieurs filières de stations d’épuration selon le type et la quantité de pollution à traiter. 
Voici ci-dessous les différentes filières des stations d’épuration domestiques. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Fig 2 : les différentes filières d’épuration pour les eaux domestiques usées. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prétraitement 

Traitement 1ère 

Trait 2ère à  boue activée 

Traitement 3ère 

Traitement 4ère 

Traitement 1ère 

Prétraitement 

Traitement 2ère MBR 

Traitement 3ère 

Traitement 4ère 

Prétraitement 

Traitement 2ère 
Lit de gravier 

Traitement  
4ère 

Prétraitement 

Traitement 2ère 
Lagune 

Traitement  
4ère 

Milieu naturel 



 17 

Voici ci-dessous une vue d’ensemble d’une station d’épuration ainsi qu’un schéma représentatif des 
différents traitements d’épuration. 
 
 

 

 
Fig 3 : Représentation d’une station d’épuration domestique : vue d’ensemble  
(source : www.ac-grenoble.fr) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fig 4 : schéma représentatif des séquences de traitements d’épuration. 

 
 
 
 
 
 
 



 18 

7.2 Les différentes étapes d’une station d’épuration 

 
7.2.1 Prétraitement  

 
Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration domestiques, quels 
que soient les procédés mis en œuvre en aval. Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides les plus 
grossiers susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements.  
 
Ils se composent de 3 étapes, présentes ou non selon les besoins, à savoir : 

- Le dégrillage : élimination des déchets volumineux,  
- Le dessablage : élimination des sables,  
- Le dégraissage – déshuilage : élimination des corps gras.  
 

Le dégrillage consiste à faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les barreaux, plus ou 
moins espacés, retiennent les éléments les plus grossiers. Après nettoyage des grilles, les déchets sont 
évacués avec les ordures ménagères.  
 
Par après, les eaux usées passent par le dessablage. Ce dessablage est constitué d’un bassin où la 
réduction de vitesse d’écoulement permet la décantation des sables, ces derniers seront récupérés par 
pompage. Par ce processus, sont enlevés de l’eau les éléments grossiers et les sables de dimension 
supérieure à 200 microns.   
 
La dernière étape du prétraitement est le déshuilage-dégraissage. Il se base également sur la réduction 
de vitesse d’écoulement des eaux afin de faire flotter les graisses. Cette flottation est accélérée par 
l’injection de microbulles d’air par le fond. Les graisses sont ensuite raclées en surface. Cette 
technique permet d’éliminer 80 à 90% des graisses et matières flottantes (soit 30 à 40 % des graisses 
totales). 
 
Les eaux usées après prétraitement ne contiennent plus qu’une charge polluante dissoute et des 
matières en suspension. 
 
 

7.2.2 Traitement primaire : décantation  
 
Le traitement primaire consiste en la décantation des matières en suspension (MES) dans un bassin 
de sédimentation. En éliminant une fraction de ces solides en suspension, il permet d’alléger les 
traitements biologiques ultérieurs. L’efficacité du traitement dépend du temps de séjour des eaux 
dans le bassin et de la vitesse de chute des matières en suspension. La décantation des MES entraîne 
également avec elle des micro-polluants et micro-organismes. Les eaux usées rejoignent le traitement 
secondaire par débordement tandis que les boues ainsi formées sont extraites. Elles seront par après  
mises en décharge ou revalorisées en agriculture selon leur composition.  
 
Dans certains cas, afin d’améliorer le rendement de la sédimentation, un traitement physico-chimique 
est également réalisé. Il comporte classiquement deux phases :  

- Une phase de coagulation/ floculation : la coagulation est le processus physique par lequel les 
charges électriques à la surface des particules solides en suspension sont neutralisées par 
celles, de signe opposé, d’additifs coagulants. Elle est suivie d’une étape de floculation, qui 
provoque l’agrégation des petites particules déchargées et la formation de flocs plus gros et 
plus denses. Cette deuxième phase suppose l’apport d’additifs floculants. 



 19 

- Une phase de clarification : dans cette phase, les particules ainsi formées, ou “flocs”, sont 
séparées de l’eau par décantation.  

 
Ces traitements permettent d’enlever jusqu’à 90 % des matières en suspension. La pollution dissoute 
n’est, par contre, que très partiellement traitée. 
 
 

7.2.3 Traitement secondaire : Traitement  biologique  
 
 
Les traitements biologiques s’apparentent aux procédés de dégradation naturelle, mais de façon plus 
intensive.  
 
Deux voies sont possibles pour dépolluer les effluents organiques biodégradables : 

- la voie anaérobie : elle est réalisée en milieu réducteur, où le carbone organique est 
transformé en CH4 et en de la biomasse. Ce processus est réalisé par les bactéries anaérobies. 
Vu que les eaux domestiques usées sont faiblement polluées, l’anaérobie n’est pas souvent 
utilisée en station d’épuration urbaine. Un traitement aérobie convient amplement. Le 
traitement anaérobie sera quant à lui utilisé dans certains effluents industriels très chargés en 
pollution organique. Par la suite, je ne parlerai donc que du traitement aérobie. 

 
- la voie aérobie : cette voie est celle qui s'instaure spontanément dans les eaux suffisamment 

aérées, le carbone organique y est dégradé par la respiration bactérienne. La réaction de 
respiration bactérienne peut être résumée ci-après :  

Matières Organiques + O2 � CO2 + H2O + Biomasse 
 
La voie aérobie peut se réaliser par des traitements « conventionnels » ou par des traitements 
« extensifs ». 
 
 

7.2.3.1 Les traitements conventionnels  
 
En pratique, les traitements conventionnels aérobies sont constitués de deux phases successives:  

- Le bassin d’aération : Le bassin contient des micro-organismes qui, grâce à l'injection d' O2, 
consomment la pollution dissoute et se développent. Ce mélange forme les boues activées (ou 
boues biologiques).  

- Le décanteur secondaire (ou clarificateur secondaire) : après le bassin d’aération, l'eau traitée 
passe par débordement dans le décanteur où elle sera séparée des boues par décantation de 
celles-ci au fond du décanteur.  

 
Il existe différents types de procédés dans le bassin d’aération : d’une part, les procédés biologiques à 
cultures libres tels que les boues activées et les systèmes MBR, et d’autre part, les procédés 
biologiques à cultures fixées tels que les biofiltres. Je n’ai trouvé aucun article sur ce dernier procédé. 